

**Erste Verordnung  
des Staatsministeriums für Soziales  
und Verbraucherschutz  
zur Änderung  
der Tiergesundheitszuständigkeitsverordnung  
Vom 1. Juli 2019**

Auf Grund des § 2 Absatz 1 des [Sächsischen Ausführungsgesetzes zum Tiergesundheitsgesetz](#) vom 9. Juli 2014 (SächsGVBl. S. 386) verordnet das Staatsministerium für Soziales und Verbraucherschutz:

**Artikel 1  
Änderung der Tiergesundheitszuständigkeitsverordnung**

§ 1 der [Tiergesundheitszuständigkeitsverordnung](#) vom 12. März 2015 (SächsGVBl. S. 298) wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In Buchstabe a werden die Wörter „Artikel 28 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „Artikel 6 der Verordnung vom 3. Mai 2016 (BGBl. I S. 1057)“ ersetzt.
  - b) In Buchstabe b werden die Wörter „Artikel 9 der Verordnung vom 29. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2481)“ durch die Wörter „Artikel 139 des Gesetzes vom 29. März 2017 (BGBl. I S. 626)“ ersetzt.
  - c) In Buchstabe e werden die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Dezember 2005 (BGBl. I S. 3573), die zuletzt durch Artikel 14 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388) geändert worden ist,“ durch die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Juli 2017 (BGBl. I S. 2666, 3245, 3526)“ ersetzt.
  - d) In Buchstabe f wird die Angabe „14d“ durch die Angabe „14k“ ersetzt und die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. September 2011 (BGBl. I S. 1959), die zuletzt durch Artikel 2 der Verordnung vom 29. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2481) geändert worden ist,“ werden durch die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2594)“ ersetzt.
  - e) In Buchstabe g werden die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 1212), die durch Artikel 29 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388) geändert worden ist,“ durch die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2018 (BGBl. I S. 1665, 2664)“ ersetzt.
  - f) In Buchstabe h werden die Wörter „durch Artikel 16 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „zuletzt durch Artikel 2 der Verordnung vom 17. Mai 2017 (BGBl. I S. 1253)“ ersetzt.
  - g) In Buchstabe i werden die Wörter „und § 3 Absatz 2 Satz 1“ gestrichen und die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Dezember 2005 (BGBl. I S. 3601), die zuletzt durch Artikel 4 der Verordnung vom 29. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2481) geändert worden ist,“ durch die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Mai 2017 (BGBl. I S. 1267, 3060)“ ersetzt.
  - h) In Buchstabe j werden die Wörter „durch Artikel 33 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „zuletzt durch Artikel 8 der Verordnung vom 3. Mai 2016 (BGBl. I S. 1057)“ ersetzt.
  - i) In Buchstabe k werden die Wörter „Artikel 13 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „Artikel 133 des Gesetzes vom 29. März 2017 (BGBl. I S. 626)“ ersetzt.
  - j) In Buchstabe l werden die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. März 1997 (BGBl. I S. 458), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 29. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2481) geändert worden ist,“ durch die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Mai 2017 (BGBl. I S. 1262)“ ersetzt.
  - k) In Buchstabe m werden die Wörter „Artikel 8 der Verordnung vom 29. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2481)“ durch die Wörter „Artikel 138 des Gesetzes vom 29. März 2017 (BGBl. I S. 626)“ ersetzt.
  - l) In Buchstabe n werden die Wörter „Artikel 20 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „Artikel 385 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474)“ ersetzt.

- m) In Buchstabe o werden die Wörter „Artikel 1 der Verordnung vom 24. September 2014 (BGBl. I S. 1558)“ durch die Wörter „Artikel 7 der Verordnung vom 3. Mai 2016 (BGBl. I S. 1057)“ ersetzt.
  - n) In Buchstabe p werden die Wörter „Artikel 19 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „Artikel 135 des Gesetzes vom 29. März 2017 (BGBl. I S. 626)“ ersetzt.
2. Nummer 2 wird wie folgt geändert:
- a) In Buchstabe d werden die Wörter „§§ 14 und 14a Absatz 2 Satz 1 und 3, Absatz 8 und 9“ durch die Wörter „§ 14, § 14a Absatz 2 und 8 bis 10 sowie § 14d Absatz 2 bis 2b und 5a bis 8“ ersetzt.
  - b) In Buchstabe g werden die Wörter „§ 11 Absatz 2, §§ 12 und 14 Absatz 3“ durch die Angabe „§ 12“ ersetzt.
  - c) In Buchstabe r werden die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Dezember 2005 (BGBl. I S. 3520), die durch Artikel 6 der Verordnung vom 17. April 2014 (BGBl. I S. 388)“ durch die Wörter „in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Mai 2015 (BGBl. I S. 767), die durch Artikel 1 der Verordnung vom 3. Mai 2016 (BGBl. I S. 1057)“ ersetzt.

## **Artikel 2** **Bekanntmachungserlaubnis**

Das Staatsministerium für Soziales und Verbraucherschutz kann den Wortlaut der Tiergesundheitszuständigkeitsverordnung in der vom Inkrafttreten dieser Verordnung an geltenden Fassung im Sächsischen Gesetz- und Verordnungsblatt bekannt machen.

## **Artikel 3** **Inkrafttreten**

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Dresden, den 1. Juli 2019

Die Staatsministerin für Soziales und Verbraucherschutz  
Barbara Klepsch